Thái Tông làm vua được 9 năm, từ 1433 tới 1442, khi chết tại Vườn Vải (trong khi trong đoàn tùy
tùng có Lễ Nghi Học Sĩ Nguyễn Thị Lộ), ông vua trẻ mới đúng 20 tuổi.

Sau khi đuổi được quân Minh, Lê Lợi lên làm vua từ năm Mậu Thân (1428) tới năm Quý Sửu
(1433) thì băng hà, làm vua được 6 năm, từ niên hiệu Thuận Thiên I tới Thuận Thiên VI; hưởng
dương 49 tuổi.

Chùa Tư Quốc trên núi Côn Sơn, nơi Lê Thái Tông tới thăm Nguyễn Trãi,
Nguyễn Thị Lộ giữa tháng 9, 1442.